
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

C o p i a  
 

COMUNE DI BORGO SAN SIRO 
Provincia di Pavia 

-----------------   
Via Roma n. 30 – 27020 Borgo San Siro 

C.F. 85001770180 – P.I. 00463070185 
         

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 FINANZIARIO TRIBUTI, SOCIALE E SCOLASTICO 

 
N. 57 DEL 12/08/2024 

 
 

OGGETTO:  Aggiudicazione procedura sintel ID n. 187829470. Servizio preparazione pasti per 
mensa scuola primaria a.s. 2024/2025 - Affidamento diretto CIG B2C5DAB689 
 
 
 

 
Il giorno dodici del mese di agosto dell’anno duemilaventiquattro nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario Tributi, Sociale e Scolastico 
 

RICHIAMATI i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi per l'anno 2024; 
 
DATO ATTO CHE con: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 27 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
D.U.P. 2024/2026; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 14.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione P.E.G. per il periodo 2024/2026; 

 
PREMESSO che occorre affidare il servizio mensa scolastica destinato agli alunni della scuola 
primaria comunale per l’anno scolastico 2024/2025; 
 
RILEVATO che il servizio di erogazione pasti per l’anno scolastico 2023/2024 è stato affidato alla 
Ditta Refectio S.r.l., con sede in Via Cadorna, 24 a Desio (MB) P.IVA/C.F. 04460250964, con 
determina n. 69 in data 14.09.2024 che ha svolto il servizio con accuratezza; 
 
DATA la necessità di provvedere a garantire il servizio di cui trattasi; 
 
PRECISATO CHE il servizio di mensa sopra citato rientra nella più ampia area dei servizi 
scolastici di competenza di codesto Comune; 
 
VALUTATO che i pasti presunti consumati sono pari a 3.200 presunti pasti annui; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 
 
VISTO il FOGLIO PATTI E CONDIZIONI PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2024/2025 e la documentazione di gara, agli atti, da cui risulta che l’importo 
contrattuale complessivo del servizio è di €. 16.800,00 (IVA di legge esclusa);  
 
DATO ATTO CHE 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

-  le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di garantire 
l’erogazione del servizio mensa scolastica agli alunni iscritti alla locale scuola primaria per 
l’anno scolastico 2024/2025; 

-  in data 30.07.2024 (termine ultimo per l’invio di un offerta fissato al 02.08.2024, alle ore 
12:00),  tramite la piattaforma telematica SINTEL-ARIA di Regione Lombardia, è stata 
richiesta offerta per l’affidamento  in parola; 
  

RITENUTO di affidare alla  ditta la Ditta Refectio S.r.l., con sede in Via Cadorna, 24 a Desio 
(MB) P.IVA/C.F. 04460250964 le attività in parola per un importo di € 16.800,00 (+ IVA come 
per legge), per un totale complessivo di euro 17.472,00, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

RILEVATO CHE 
o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla 
consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il 
principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo 
rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi 
fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 
indotta; 

o l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo 
un prezzo adeguato di mercato in linea rispetto alla richiesta media; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e 
dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 
prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto 
dei tempi e dei costi pattuiti;  

o inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è 
estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente 
replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del 
mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto 
territoriale;  

o infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
 

DETERMINA 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di affidare il servizio di mensa scolastica per l’anno scolastico 2024/2025, alla ditta Refectio 
S.r.l., con sede in Via Cadorna, 24 a Desio (MB) P.IVA/C.F. 04460250964, per un importo 
pari a 16.800,00, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume 
la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 
1) di IMPEGNARE la somma di €. 17.472,00 (IVA 4% inclusa) a carico del bilancio 

2024/2026, annualità 2024 e 2025, come da tabella sotto riportata: 
 
CIG  Anno Imp / Sub Codice Cap. Piano Fin. Creditore Importo € 
B2C5DA 2024 189 04021 141 U.1.03.02 REFECTI 7.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

B689 .14.999 O S.R.L. 
B2C5DA
B689 

2025 189 04021 141 U.1.03.02
.14.999 

REFECTI
O S.R.L. 

10.472,00 

 
2) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
d.lgs. n. 267/2000; 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

5) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi 
dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

 
Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario - Entrate tributarie. 
Il presente atto diventa eseguibile con l’apposizione del visto del Responsabile. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Web di questo Comune per motivi di 
pubblicità e per 15 giorni consecutivi. 

 

Borgo San Siro, lì 12/08/2024 

 
Il Responsabile del Servizio  Finanziario Tributi, 

Sociale e Scolastico 
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

 
 

SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
Si rilascia parere favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

dell’impegno sopra indicato ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del 
Regolamento di contabilità comunale. 

 Borgo San Siro, lì 12/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Franca Biroli 

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo San Siro.  Responsabile Procedimento: BIROLI FRANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale 

dal 11/09/2024 11/09/2024al 26/09/2024  26/09/2024, cosi per n. 15 giorni consecutivi (Registro 
pubblicazione n. ).  

Borgo San Siro, 11/09/2024 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE AI SENSI D.LGS 33 – OBBLIGHI 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
Si attesta che i dati previsti dall'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e le 
informazioni sulle singole procedure previste dal Decreto Legislativo n. 33/2013, Art 37 c. 1e artt. 
26 e 27 (sovvenzioni e contributi),  relativi alla  presente determinazione sono stati pubblicati sul 
sito istituzionale dell’ente – Sezione Amministrazione Trasparente, dal 11/09/2024 . 

 
Borgo San Siro, 11/09/2024 
 

Il Vice Segretario  
F.to :  Dott.ssa Franca BIROLI 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 


